
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.696

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 05/07/2023 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e o 
estudante CÁSSIA DOS SANTOS.
<#E.G.B#809808#44#876093/>
<#E.G.B#810038#44#876339>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 018/2022
Processo SEI n. 021.2129.2023.0003294-11. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E CULTURAL 
DE CAJAZEIRAS - CAJAVERDE. DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 018/2022 para: 
1- Alterar o Plano de Trabalho; 2- Prorrogação de prazo. DO PLANO DE TRABALHO: ficam 
alterados os itens F, J e K constantes no Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma do 
Anexo Único. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento nº. 018/2022, 
por mais 06 (seis) meses, com efeitos iniciais a partir de 05 de julho de 2023. DO VALOR: 
não acarretará acréscimo do valor total do Termo de Fomento nº 018/2022. DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Roque Gonçalves da Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#810038#44#876339/>
<#E.G.B#809815#44#876099>
RESUMO DO TECEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 028/2022
Processo SEI n. 021.2141.2023.0002792-05. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA ENGENHO 
NOVO: DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 028/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 
2- Remanejamento do Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do 
Termo de Fomento nº. 028/2022, por mais 60 (sessenta) dias, com efeitos retroativos a partir de 
10/06/2023. DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os itens B, E e J constantes no Plano de 
Trabalho, que passam a figurar na forma do Anexo Único. DO VALOR: não acarretará acréscimo 
do valor total do Termo de Fomento nº 028/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário 
da SETRE e Elenilton da Silva Farias - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#809815#44#876099/>
<#E.G.B#810039#44#876340>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 040/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0002842-38. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO SORRISOS 
DA INFÂNCIA. DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 040/2022 para: 1- Alterar o Plano 
de Trabalho; 2- Prorrogação de prazo. DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os itens E, I e 
J constantes no Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma do Anexo Único. DO PRAZO: 
fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento nº. 040/2022, por mais 60 (sessenta) 
dias, com efeitos iniciais a partir de 21 de julho de 2023. DO VALOR: não acarretará acréscimo 
do valor total do Termo de Fomento nº 040/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário 
da SETRE e Maria do Carmo da Silva Simões - Representante legal da OSC.

.
<#E.G.B#810039#44#876340/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#809643#44#875907>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 32/2022
Processo: 069.1479.2023.0002855-31. Convenentes: SUDESB e o Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Vale do Jiquiriçá - CDSVJ. Do Aditamento: Fica prorrogado, 
por 210 (duzentos e dez) dias, o prazo de vigência do Convênio nº 32/2022. Assinam: 
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Antônio Dannilo Italiano de Almeida, 
Representante Legal do CDSVJ.
<#E.G.B#809643#44#875907/>
<#E.G.B#809645#44#875909>
Resumo do Termo de Fomento  nº 43/2023
Processo: 069.1486.2023.0002621-95. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
KARATÊ - FBK. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de Comunicação 
(divulgação), Infraestrutura, Premiação, Outros Serviços e Material Promocional do 
“CAMPEONATO BAIANO DE KARATÊ 2023 KATÁ E KUMITÊ”, nos dias 15 e 16 de julho 
de 2023, na Arena de Esportes da Bahia, município de Lauro de Freitas-Ba, originário da 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 42/2023. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 303/ 
PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor Global: R$332.700,00 
(trezentos e trinta e dois mil e setecentos reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Gestor da 
Parceria: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 29/06/2023. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Antônio Carlos Negreiro - 
Representante Legal da FBK e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#809645#44#875909/>
<#E.G.B#809646#44#875910>
Resumo do Termo de Fomento  nº 41/2023
Processo: 069.1486.2023.0002723-10. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
VÔLEI MÁSTER - FBV MÁSTER. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA 
BAHIA VOLEIMASTER DE PRAIA 2023 - 1ª EDIÇÃO”, de 28 a 30/07/2023, na Praia da 
Ribeira, em Salvador/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 40/2023. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000/ Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor 
Global: R$76.615,00 (setenta e seis mil seiscentos e quinze reais). Vigência: 90 (noventa) 
dias. Gestor da Parceria: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. 
Data: 03/07/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB Roberto 
Conceição Marcelino - Representante Legal da FBV MASTER e Sinval Vieira da Silva Filho - 
Gestor da Parceria.

<#E.G.B#809646#44#875910/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


